
Pag. 1 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 289 E-mail: CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406758159 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: FURLANB@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  171 / 2015 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO BIBLIOTECHE CIVICHE 
 

REG. DET. DIR. N. 171 / 2015 
 
Prot. corr. M3-30/1/1- 9/15 (109) 

OGGETTO: presentazione catalogo "Colei che sola a me par donna"-  Auditorium Museo Revoltella 13 
febbraio 2015 - Impegno di spesa Euro 2.474,20 (IVA inclusa).  
 

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

 
 

 Premesso che il Servizio Biblioteche Civiche esplica la sua attività culturale nell’ambito delle 
competenze e delle norme stabilite dalla L.R. n. 25/2006 “Sviluppo della rete bibliotecaria regionale, 
tutela e valorizzazione delle biblioteche e valorizzazione del patrimonio archivistico”; 

 precisato che dal 1 gennaio 2015 l'Ente si trova in esercizio provvisorio; 

 richiamate:  

– la determinazione dirigenziale n. 3043/2012 dd. 18/07/2012 con la quale si autorizzava la spesa 
complessiva di Euro 9.134,91 (IVA inclusa) per la stampa del materiale promozionale e del 
catalogo della mostra “Colei che sola a me par donna”  e si affidava il servizio alla ditta 
Utilgraph; 

– la determinazione dirigenziale n. 3248 dd. 21.10.2014 con la quale si autorizzava la spesa di euro 
5.185,00 (IVA inclusa) per l'integrazione relativa all'impaginazione, tiratura e realizzazione della 
veste grafica del catalogo “Colei che sola a me par donna”. 

Ritenuto, per dare particolare enfasi all'avvenimento, di far precedere la presentazione scientifica del 
catalogo dalla recitazione del monologo iniziale dello spettacolo teatrale La semplicità ingannata da parte 
della sua autrice e interprete Marta Cuscunà; 

atteso che interverranno, alla presentazione a titolo gratuito: 

- il dott. Luca Caburlotto, Soprintendente ai B.S.A.E. del Friuli Venezia Giulia, 

- il prof. Matteo Venier,  Facoltà di Lettere e Filosofia dell’Università di Udine, 

- la prof.ssa Liliana Cargnelutti, storica della società e delle istituzioni in Friuli in Età medievale e 
moderna e autrice di numerose opere riguardanti tali argomenti, 



Pag. 2 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 289 E-mail: CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406758159 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: FURLANB@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  171 / 2015 
 

- la prof.ssa Mariagrazia Giacomini,  Fondazione Scuola Merletti di Gorizia 

visto il preventivo di Euro 550,00 (IVA al 10% inclusa) della Società Cooperativa Il Gaviale con sede in 
via Gramsci n. 13 a Dro (Trento) per la presentazione del monologo tratto dallo spettacolo La semplicità 
ingannata;    

richiamato l'art. 57, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 163/2006 che consente per le prestazioni di carattere 
artistico e quindi per loro natura infungibili il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara, in quanto l'incarico può essere affidato unicamente ad un determinato soggetto; 

attesa l'impossibilità, sempre in relazione alla natura artistica della prestazione, di fare ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 

sentita la S.I.A.E. in merito agli oneri dovuti per il testo e le musiche del monologo da presentare al 
pubblico, la quale prevede un importo complessivo di Euro 439,60 (inclusa IVA al 22%); 

considerato che per l'utilizzo della sala auditorium del Museo Revoltella è necessario avvalersi di un 
tecnico audio-video che, su espressa indicazione della Direzione del Museo Revoltella, verrà messo a 
disposizione dalla ditta individuale Coglievina Biaggiotti con sede a Trieste in via Gambini n. 30; 

visto il preventivo di spesa della ditta Coglievina Biaggiotti che ammonta ad Euro 170,80 (comprensivo 
di IVA al 22%); 

ritenuto di organizzare una cena a conclusione della presentazione; 

valutato che, dopo aver effettuato un'indagine di mercato presso i locali di ristorazione ubicati nelle 
vicinanze del Museo Revoltella, è risultato maggiormente conveniente il preventivo di Euro 350,00 
offerto dall'Osteria l'Istriano in Riva Grumula n. 6 - Trieste; 

 

ritenuto opportuno, al fine di pubblicizzare l'iniziativa, provvedere alla grafica e alla stampa del 
seguente materiale promozionale: 

-1000 inviti formato 210x148,5 mm stampa a 4 colori su carta Fedrigoni Splendorgel E.W.da 340 g. 

-50 locandine formato 297x420 mm stampa a 4 colori su carta Fedrigoni Splendorgel E.W.da 140 g 

-50 buste formato 220x160 mm stampa a 1 colore  Fedrigoni Century Splendorgel E.W. da 115 g 

preso atto che sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) 
l'unica ditta che presenta il materiale promozionale sopra specificato risulta essere la tipografia Stella S.r.l. 
- Arti Grafiche di Trieste con sede in via Caboto n. 20, che attraverso un'Offerta Diretta d'Acquisto 
(O.D.A.) ha indicato nella piattaforma un importo di Euro 963,80 (IVA al 22% inclusa); 

considerato che per quanto attiene alla vigilanza dei guardiafuochi il Servizio provvederà con 
personale interno (squadra antincendio) mediante la presenza di due dipendenti che hanno partecipato 
al corso di aggiornamento antincendio; 

  richiamato il Regolamento del Comune di Trieste per le spese in economia, approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 78 dd. 4.10.2004 ed in particolare l'art. 7, lett. A), che prevede 
l'affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le forniture o i servizi in economia non superino 



Pag. 3 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 289 E-mail: CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406758159 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: FURLANB@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  171 / 2015 
 

l'importo di Euro 20.000,00 IVA inclusa; 

   richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.L. n. 267 dd. 18.08.2000; 

     richiamato l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste circa la competenza dell’adozione dell
’atto 

DETERMINA 

1. di autorizzare, per le motivazioni indicate nelle premesse, la spesa complessiva di Euro  2.474,20 (IVA 
inclusa) per la serata di presentazione del catalogo “Colei che sola a me par donna” prevista per il 
giorno 13 febbraio 2015 presso la sala auditorium del Museo Revoltella; 

2. di affidare alla Società Cooperativa Il Gaviale con sede in via Gramsci n. 13 a Dro (Trento) la 
rappresentazione del monologo iniziale dello spettacolo La semplicità ingannata di Marta Cuscunà per 
l'importo di Euro 550,00 (IVA al 10% inclusa);    

3. di autorizzare il pagamento alla S.I.A.E. degli oneri dovuti per testo e musiche del monologo, che 
ammontano ad Euro 439,60 (inclusa IVA al 22%); 

4. di affidare alla ditta individuale Coglievina Biaggiotti con sede a Trieste in via Gambini n. 30 il servizio di 
assistenza audio-video, per l'importo di Euro 170,80 (comprensivo di IVA al 22%); 

5. di affidare la realizzazione di una cena per la serata del 13 febbraio 2015 all'Osteria  l'Istriano in Riva 
Grumula n. 6 - Trieste per l'importo complessivo di Euro 350,00;   

6. di affidare la stampa del materiale promozionale alla tipografia Stella S.r.l. - Arti Grafiche di Trieste con 
sede in via Caboto n. 20 per l'importo di Euro 963,80 (IVA al 22% inclusa), come da O.D.A. sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

7. di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento non supera il 20% di quelle sostenute 
per le medesime finalit・ nell'anno 2009 (art. 6, c. 8, D.L. 78/2010, convertito dalla Legge 122/2010); 

  8. di dare atto che la spesa è indilazionabile e non frazionabile ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs n. 267/2000, 
atteso che la manifestazione è prevista per il giorno 13 febbraio 2015; 

9. di impegnare la spesa complessiva di Euro 2.474,20 al capitolo di seguito indicato: 

Anno Cap Descrizione CE Sotto conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2015 000014

97 
PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE 

M3000 00019 1306 00604 00015 C 2.474,20  
2015:2.474,20; 

           
 
  

 



Pag. 4 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 289 E-mail: CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406758159 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: FURLANB@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  171 / 2015 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
(dott.ssa Bianca Cuderi) 

 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCA CUDERI
CODICE FISCALE: CDRBNC52H64L424N
DATA FIRMA: 26/01/2015 10:59:51
IMPRONTA: 2ACBF2DDAF079BA0B14A20A2E4077C0557E08963DC6C59391F11A674CC8E98F6
          57E08963DC6C59391F11A674CC8E98F6088622066A546FA7832DC898CEB2EAFD
          088622066A546FA7832DC898CEB2EAFDD4104EE4CD348E6D4DAE9ACE51D57781
          D4104EE4CD348E6D4DAE9ACE51D5778120475B28947BAF642E603F73B810AEB0


